CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2018.
(Do Deputado Darcísio Perondi)

Requer Audiência Pública para discutir o PLP

439/2017, “que Altera a Lei Complementar nº 109, de 29

de maio de 2001, para disciplinar o processo de

equacionamento de planos de previdência complementar

deficitários, e dá outras providências”.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, inciso II, da Constituição

Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, audiência pública para discutir o

Projeto de Lei Complementar 439/2017, “Altera a Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001,

para disciplinar o processo de equacionamento de planos de previdência complementar deficitários,

e dá outras providências”. Requeiro ainda a que sejam convidados:

1) Representante da Abrapp – Associação Brasileira das Entidades Fechadas de

Previdência Complementar;

2) Antônio Fernando Gazzoni - Mercer;

3) Felinto Sernache - Towers;

4) Superintencia Nacional de Previdência Complementar - Previc,

5) Secretaria de Previdência;

6) Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais (SEST) do Ministério

do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

JUSTIFICATIVA

 A solicitação da audiência pública visa debater os desdobramentos do PLP 439/2017, “que

Altera a Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, para disciplinar o processo de

equacionamento de planos de previdência complementar deficitários, e dá outras providências”.

 Sendo assim, proponho uma audiência pública para que se discuta a matéria de maneira ampla

e democrática, contando com a participação dos demais parlamentares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em 04 de dezembro de 2018

Deputado DARCÍSIO PERONDI

CÂMARA DOS DEPUTADOS
PMDB/RS